<sup>54</sup> En análogo sentido, J. DE RAVANIS, *Lectura Super Codice*, Rúb. *De iure deliberandi*, fo. 293v.: *Dicit litera quod debet fieri sub praesentia tabulariorum. Exigitur ne ergo quod fint ibi duo tabelliones.* Contrario a este criterio, J. MAINUS, *In Secundam Codicis Partem Commentaria*, Rúb. *De iure deliberandi, Scimus*, núm. 4: *Quarto requiritur quod inventarium scribatur manu dupli notarii, et licet tex. hic dicat sub presentia tabellionum, et sic videatur plures notarios requirere [...].*

<sup>55</sup> B. DE SAXOFERRATO, *Consilium* 154, núm. 11; B. DE UBALDIS, *Commentaria in sextum Codicis librum*, cit., Rúb. *De iure deliberandi, Lex XXII, Cum igitur*, núm. 11: *Sed nunquid potest una pars inventarii scribi per unum tabellionem, et alia pars per alium? Et dic quod non [...].*

<sup>56</sup> P. DE CASTRO, *In primam (-secundam) Codicis*, Rúb. *De iure deliberandi, Lex 22, Cum igitur*, núm. 5: *Tertium, quod requiritur, est, quod conficiatur manu publici notarii [...] non ergo sufficit scriptura privata [...].*

<sup>57</sup> B. DE SAXOFERRATO, *Consilium* 154, núm. 9: *In confectione inventarii an debent adesse tres testes;* J. DE MAINUS, *In primam [secundam] Codicis partem Commentaria, Scimus*, núm. 4: *Octavo requiritur presentia testium [...] nec invenio ab alio tactum, quod non sufficit testes esse presentes ad videndum scribi*

dedignos<sup>58</sup>, vecinos del lugar<sup>59</sup>, solventes y con conocimiento del tutor<sup>60</sup>, quien deberá suscribirlo – *quod nullam malignitatem comisit*<sup>61</sup> –, o, en su defecto, si éste no supiera o no pudiera, procedería a la *subscriptio* un notario<sup>62</sup> o su procurador<sup>63</sup>, cuando éste no hubiera realizado el inventario<sup>64</sup>.

### 3.1.4. Los tratados sobre la confección del inventario

Finalmente, para no hacer excesivamente prolíja esta evolución, vemos en los distintos tratados sobre el inventario un análisis pormenorizado de la obligatoriedad

---

*inventarium, sed etiam debent res hereditarie offerri inspiciende in presentia testium, ut magis constet de legalitate heredis. et licet glossa hic verbo ceterorum dicat quod requiruntur tres testes, dic quod duo sufficiunt per regulam [...] verum est quod quando creditores et legatarii essent absentes, tunc ultra duos testes debent loco legatariorum et creditorum adhiberi tres alii teste bone opinio et fama iuribus [...].*

<sup>58</sup> B. DE SAXOFERRATO, *Consilium* 154, núm. 10: *In confectione inventarii requiruntur teste bone opinionis et fame.*

<sup>59</sup> B. DE UBALDIS, *Commentaria in sextum Codicis librum*, cit., Rúb. *De iure deliberandi*, Lex XXII, *Cum igitur*, núm. 18: *Et nota. quod vicini presumuntur cognoscere et scire res vicini [...] sufficit si in instrumento inventarii dicatur presentibus testibus talibus vicinis [...].*

<sup>60</sup> B. DE UBALDIS, *Consiliorum sive responsorum*, IV, *Consilium* 147, núm. 1: [...] duo testes adhibentur, ut probent, et tres ut eorum praesentia repleatur creditorum, et legatariorum absentia, et ergo secundum hoc sunt necessarii 5. testes; B. DE UBALDIS, *Commentaria in sextum Codicis librum*, Rúb. *De iure deliberandi*, Lex XXII, *Cum igitur*, núm. 16: *Tabellio et testes debent cognoscere contrahentes*; P. DE CASTRO, *In primam (-secundam) Codicis*, Rúb. *De iure deliberandi*, Lex 22, *Cum igitur*, núm. 6: *Septimo requiritur, quod adsint testes. Glossa dicit, quod requiruntur tres. Tu dic quod a probationem inventarii requiruntur duo, sed ad supplendum praesentia creditorum ultra illos duos requiruntur alii [...] et quod sint bonae opinionis, et eodem loco, et locupletes*; J. DE MAINUS, *In primam [secundam] Codicis partem Commentaria*, *Scimus*, núm. 4: *Non loquitur quod testes cognoscant heredem*; J. DE RAVANIS, *Lectura Super Codice*, Rúb. *De iure deliberandi*, fo. 293v.

<sup>61</sup> J. DE RAVANIS, *Lectura Super Codice*, Rúb. *De iure deliberandi*, fo. 293v.: *Dicitur quod istud inventarium continebit quantitatem et subscriptionem heredis: et continebit illa subscriptio quod nullam malignitatem comisit: et si nesciat scribere heres vel impediatur vocandus est aliis specialis tabularibus ut per herede subscribat.*

<sup>62</sup> B. DE UBALDIS, *Commentaria in sextum Codicis librum*, Rúb. *De iure deliberandi*, Lex XXII, *Cum igitur*, núm. 11: *Item requiritur subscriptio heredis: tamen si nescit scribere debet uni tabellioni hoc committere*; *Consilia sive responsorum*, IV, *consilium* 147, núm. 1; P. DE CASTRO, *In primam (-secundam) Codicis*, Rúb. *De iure deliberandi*, Lex 22, *Cum igitur*, núm. 5: *Quinto requiritur, subscriptio haeredii vel si nescit scribere, quod adhibeat sencundus notarius, quae subscriptitur pro eo*; J. DE MAINUS, *In primam [secundam] Codicis partem Commentaria*, *Scimus*, núm. 4: *Sexto requiritur quod heres se subscribat in inventario [...].*

<sup>63</sup> J. DE MAINUS, *In primam [secundam] Codicis partem Commentaria*, *Scimus*, núm. 4: [...] heres posset illam subscriptionem facere fieri per procuratorem speciale, maxime quando ipse nescit scribere. movetur per huc tex. in fi. ubi datur facultas heredi conficiendi inventarium per procuratorem. ergo multo magis subscribendi, [...].